
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    859    DEL     28/10/2021 

PROCEDURA DI  CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA GESTIONE 
DEL  PROGETTO  “INVECCHIAMENTO  ATTIVO”:  APPROVAZIONE 
DELL'APPENDICE ALLA CONVENZIONE TRA COMUNE DI CATTOLICA E 
AUSER DI  RIMINI  PER L'ATTUAZIONE  DELL'OBIETTIVO “SVILUPPARE 
UNA RETE DI CITTADINANZA ATTIVA CHE COINVOLGA ATTIVAMENTE 
I CITTADINI ANZIANI” 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 905 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 859 del 28/10/2021 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICORDATO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 492 del 27/06/2018 ad oggetto “Avvio di un progetto  
innovativo e sperimentale in favore dell'invecchiamento attivo, in rete con il Comune di San Giovanni in  
Marignano: approvazione dello schema di avviso di co-progettazione e dei relativi allegati, ai sensi degli  
artt. 2 e 43 della L.R. 2/2003”, si è dato l'avvio ad una procedura ad evidenza pubblica per la 
selezione del soggetto del terzo settore disponibile alla co-progettazione;

- con Determinazione Dirigenziale n. 656 del 31/08/2018 è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra il comune di Cattolica e l’associazione AUSER Volontariato Rimini per la gestione del  
progetto “Invecchiamento Attivo” - comune di Cattolica, obiettivo “Sviluppare una rete di cittadinanza  
attiva che coinvolga attivamente i cittadini anziani” poi sottoscritta in data 31/08/2021 e di durata 
triennale;

TENUTO CONTO che l’art.  3  della  suddetta  Convenzione prevedeva la  possibilità  di 
rinnovare la stessa per ulteriori 36 (trentasei) mesi, qualora si fosse rilevata la necessità di  
proseguire  le  finalità  del  progetto  e  tenuto  conto  delle  caratteristiche  distintive  ella 
procedura di co-progettazione;

PRESO  ATTO  che  con  Determinazione  n.  842  del  21/10/2021  è  stato  approvato  il  
verbale dell’incontro tecnico di co-progettazione svolto in data 09/09/2021 in cui le parti  
concordano il rinnovo, a partire dal 01/09/2021 e per ulteriori 36 (trentasei) mesi, della 
suddetta Convenzione per la gestione del progetto “invecchiamento attivo” - Comune di Cattolica obiettivo  
“sviluppare  una  rete  di  cittadinanza  attiva  che  coinvolga  attivamente  i  cittadini  anziani” 
confermandone gli obiettivi e le attività;

VISTO  a  tal  fine  lo  schema  dell’Appendice  alla  Convenzione  tra  il  comune  di  Cattolica  e  
l’associazione  AUSER territoriale  di  Rimini  per  la  gestione  del  progetto  “Invecchiamento  Attivo”  -  
comune di  Cattolica,  obiettivo “Sviluppare una rete  di cittadinanza attiva che coinvolga attivamente  i  
cittadini  anziani”,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  elaborato  e 
condiviso tra le parti; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere alla approvazione del suddetto schema di 
Appendice e demandare al Dirigente del settore 3 la sua sottoscrizione ai sensi dell'art. 107 
del D.Lgs 267/2000;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 905 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 859 del 28/10/2021 Pag. 2 di 3



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  lo schema  dell’Appendice  alla  Convenzione  tra  il  comune  di  Cattolica  e  
l’associazione  AUSER  territoriale  di  Rimini  per  la  gestione  del  progetto  “Invecchiamento  
Attivo” - comune di Cattolica, obiettivo “Sviluppare una rete di cittadinanza attiva che coinvolga  
attivamente i cittadini anziani”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
elaborato e condiviso tra le parti; 

3) di demandare al Dirigente del settore 3, ai sensi dell'art 107 del D.Lgs 267/200, la 
sottoscrizione della suddetta convenzione;

4) di demandare a successivi appositi atti gli adempimenti di accertamento ed impegno 
di spesa finalizzati al finanziamento delle spese di cui alla Convenzione in oggetto, che 
trovano adeguata copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2021-2023 e sono 
disciplinati ai sensi dell’art. 4 della Convenzione stessa;

5) di individuare nella persona del Dirigente al settore 3 - dott. Pier Giorgio De Iuliis il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/10/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 905 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 859 del 28/10/2021 Pag. 3 di 3



Allegato A) alla Determinazione Dirigenziale n._____del_____________________

APPENDICE ALLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CATTOLICA

E

L’ASSOCIAZIONE AUSER VOLONTARIATO DI RIMINI

PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “INVECCHIAMENTO ATTIVO” - COMUNE DI
CATTOLICA, OBIETTIVO “SVILUPPARE UNA RETE DI CITTADINANZA ATTIVA CHE

COINVOLGA ATTIVAMENTE I CITTADINI ANZIANI”

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno_______________del mese di____________

TRA

il  Comune di  Cattolica,  con sede in Piazzale Roosevelt  n.5  – 47841 Cattolica (RN) -
Partita Iva 00343840401 - legalmente rappresentato dal Dirigente del Settore 3, dott.
Pier Giorgio De Iuliis, nato a TERAMO il 09.06.1969, domiciliato per la carica c/o la Sede
Municipale e legittimato a stipulare in nome e per conto dell’Ente ai sensi dell’art. 107
del D.Lgs. 267/2000 - Codice Fiscale DLSPGR69H09L103B

E

l'Associazione AUSER VOLONTARIATO RIMINI – ONLUS, via Caduti di Marzabotto 30,
47922 Rimini (RN) C.F. 91018560408, regolarmente iscritta il 29/0l/1993 al n. 156 del
Registro Regionale del Volontariato Emilia Romagna, riconosciuta quale Ente Nazionale
con  finalità  assistenziali  dal  Ministero  dell'interno  con  D.M.  599/1995,  legalmente
rappresentata dal Sig. Massimo Fusini, nato a Auditore (PU) il 31/10/1958 codice fiscale
FSNMSM58R31A493O, domiciliato per la carica presso la sede legale dell'associazione
che rappresenta, in qualità di Presidente dell’Associazione medesima;

PREMESSO che:

- la “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” n. 328 del 08/11/2000, prevede la programmazione e l’organizzazione dei
servizi  anche attraverso  il  coinvolgimento di  tutte le  istanze del  privato sociale,
quale parte attiva della rete territoriale delle risorse e degli interventi;

 la  L.R.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la
realizzazione del  sistema integrato  di  interventi e servizi”  e  s.m.i.,  in  particolare  gli
artt.20  e  43  disciplinano  la  partecipazione  dei  soggetti  del  terzo  settore  alla
programmazione sociale e l'istituto della co-progettazione dei relativi interventi;
il “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6
giugno 2016, n. 106” D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, con particolare riferimento all'art.55,



disciplina  il  coinvolgimento  degli  enti  del  Terzo  Settore  nella  programmazione  e
organizzazione a livello territoriale dei servizi di interesse generale;
a livello locale si assiste ad un progressivo invecchiamento della popolazione e ad un
contestuale allungamento della vita attiva degli over 65, fenomeno che rappresenta un
nodo decisivo da cui non si può prescindere nella fase di elaborazione delle politiche di
impulso allo sviluppo economico, sociale e culturale. A tale riguardo, è evidente che
con  l'allungarsi  dell'aspettativa  di  vita  dei  cittadini,  crescono  le  richieste  di  servizi
specifici, dedicati al tempo libero degli anziani, alla cura del loro benessere psico/fisico,
all'indipendenza, alla partecipazione attiva e al volontariato sociale;
in  forza  delle  considerazioni  sopra  espresse,  con  propria  Deliberazione  n.100  del
05/06/2018, la Giunta comunale di Cattolica ha stabilito l'opportunità di elaborare un
percorso  progettuale  innovativo  in  favore  dell'invecchiamento  attivo,  integrato  in
maniera dinamica con la programmazione sociale locale, che miri ad un ampliamento
dell’offerta dei servizi superando il confine settoriale delle politiche socio-sanitarie e
puntando ad un miglioramento globale della vita degli over 65.

PRESO ATTO che:

   con Delibera n.120 del 12/07/2017 l'Assemblea Legislativa regionale ha approvato il
Piano  Sociale  e  Sanitario  2017/2019  con  particolare  riferimento  alle  schede  di
intervento n. 20 (Azioni per l’invecchiamento attivo e in salute e di tutela della fragilità
dell’anziano)  e  n.  21  (Innovazione  della  rete  dei  servizi  per  anziani  nell’ambito  del
Fondo regionale per la non autosufficienza-FRNA);
   il Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 27 luglio 2018 ha approvato, con il
parere  favorevole  del  Direttore  del  distretto socio-sanitario,  il  Piano di  Zona per  la
Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018-2020, il quale comprende
una scheda attuativa dedicata all'Invecchiamento Attivo e alla gestione dei Centri di
aggregazione  anziani  dei  comuni  di  Cattolica  e  San  Giovanni  in  M.,  con  capofila  il
Comune di Cattolica;
con Determinazione  n.492/2018  il  Comune di  Cattolica  ha  approvato  lo  schema di
Avviso di selezione per l'individuazione di un soggetto del terzo settore disponibile alla
co-progettazione per la gestione del progetto “Invecchiamento Attivo”;
a seguito dell'espletamento delle procedure di selezione, con Determinazione n. 583
del 02/08/2018 il Comune di Cattolica ha provveduto a individuare il soggetto idoneo
alla co-progettazione;
in  data  07/08/2018  si  è  avviato  il  tavolo  di  co-progettazione  che  ha  impegnato  i
responsabili  tecnico-scientifici  dell'Associazione AUSER ed i  rappresentanti designati
dalle  Amministrazioni  comunali  coinvolte.  Il  Tavolo,  mediante  più  incontri  tecnici
appositamente convocati, ha intrapreso una discussione critica dei contenuti specifici
della  proposta  progettuale  iniziale  giungendo  all'elaborazione  di  un  progetto  finale
condiviso (parte integrante e sostanziale della presente convenzione);
con Determinazione n. 42 del 21/10/2021 si è approvato il verbale dell’incontro tecnico
di co-progettazione svolto in data 09/09/2021 in cui le parti concordano il rinnovo, a
partire dal 01/09/2021 e per 36 (trentasei) mesi, della Convenzione per la gestione del
progetto “invecchiamento attivo” - Comune di Cattolica obiettivo “sviluppare una rete di



cittadinanza attiva che coinvolga attivamente i  cittadini  anziani”  confermandone gli
obiettivi e le attività;

ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue:

L’art. 3 (Durata della Convenzione) della convenzione sottoscritta in data 31.08.2018
viene così sostituito:

La presente Convenzione ha durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dal 01/09/2021.
In considerazione della natura di pubblico interesse, l'AUSER VOLONTARIATO RIMINI –
ONLUS, alla scadenza della Convenzione, è tenuto alla prosecuzione delle attività agli
stessi patti e condizioni e senza soluzione di continuità sino a quando il Comune non
avrà concluso le procedure di evidenza pubblica per la stipula di nuova convenzione di
co-progettazione.

Resta inteso che tale variazione riguarderà ogni riferimento alla decorrenza contenuta
nella suddetta convenzione.

Rimangono  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  clausole  di  cui  alla  convenzione  sopra
richiamata.

Il presente atto è esente dall'imposta di bollo ai sensi dell'art. 82 comma 5 del d.l.vo
117/2017 (codice del Terzo Settore) .

Il presente atto verrà registrato solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 comma 4 del D.P.R.
131/1986, su richiesta e a spese della parte interessata.

Il presente atto viene sottoscritto dalle parti in forma digitale, ai sensi dell'art. 20 del
Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005).

Letto, confermato e sottoscritto,

Cattolica, ________________________

PER IL COMUNE DI CATTOLICA                                 PER L’ASSOCIAZIONE
Dirigente      Presidente
dott. Pier Giorgio De Iuliis                                              Sig. Massimo Fusini


	L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno_______________del mese di____________
	TRA


